

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

上場会社名 澁澤倉庫株式会社

(コード番号: 9304 東証第一部)

(URL <http://www.shibusawa.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 北村 敏夫

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部経理部長

氏名 下岡 隆 (03)3660-4119

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準は簡便法により計算しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	13,240	550	553	287
(参考)15年3月期	51,972	1,874	1,833	1,045

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	3 77	3 45
(参考)15年3月期	13 74	-

(注) 前年同期の業績につきましては、四半期決算を行っていないため記載しておりません。

期中平均株式数 16年3月期第1四半期 76,079,688株 15年3月期 76,084,621株

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	99,022	30,912	31.2	406 31
(参考)15年3月期	97,203	30,415	31.3	399 78

期末発行済株式数 16年3月期第1四半期 76,079,621株 15年3月期 76,079,721株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	2,710	813	3,559	11,028
(参考)15年3月期	2,046	2,571	67	10,993

3. 16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	25,600	730	410	5 39
通期	49,700	1,350	760	9 99

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善や株価の上昇など一部で明るい材料も見られましたものの、長期化するデフレ基調からの脱却ができず、引続き厳しい状況で推移いたしました。

物流業界におきましては、国内需要の低迷や生産拠点の海外移転に加え SARS の影響もあり荷動きが減退するなど、厳しい状況が続きました。また、不動産賃貸業界におきましても、首都圏における大型再開発プロジェクト等による供給量の増加を背景に需給の不均衡が広がり、低調のまま推移いたしました。

このような事業環境の下、当社グループは物流事業において国際輸送への取り組みを強化するとともに、配送センター業務の拡充をはかるため、船橋市に新物流センターの建設を進める一方、新規取引の開拓や既存取引の幅出しに努めました。また、不動産事業におきましても、昨年6月に竣工いたしました川崎市の賃貸用大型商業施設が当四半期に寄与いたしました。

この結果、当第1四半期の連結経営成績は、各事業とも概ね当初予想どおりに推移し、営業収益は132億4千万円、営業利益は5億5千万円、経常利益は5億5千3百万円、当期純利益は2億8千7百万円となりました。

なお、当社は当期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成15年3月期第1四半期との比較は行っておりません。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

(1) 全般の状況

当第1四半期末における総資産は、有価証券・投資有価証券の増加及び固定資産の増加により前期末に対し18億1千8百万円増加し、990億2千2百万円となりました。また、株主資本は、株式市場の回復の影響によるその他有価証券評価差額金の増加により、前期末比4億9千6百万円増加し309億1千2百万円となりました。

(2) キャッシュフローの状況

当第1四半期における営業活動によるキャッシュフローは、税金等調整前当期純利益5億5千3百万円に加え減価償却費5億2千7百万円などがありましたが、法人税等の支払があり、27億1千万円の減少となりました。投資活動によるキャッシュフローは、有形固定資産取得による支出などにより8億1千3百万円の減少となりました。また、財務活動によるキャッシュフローは、長期借入の実施により35億5千9百万円の増加となりました。

この結果、連結キャッシュフローは、3千5百万円の増加となり現金および現金同等物の第1四半期末残高は、110億2千8百万円となりました。

業績予想に関する定性的情報等

当期の業績予想につきましては、第 1 四半期の業績が当初計画どおりに推移しているため、連結・個別とも平成 15 年 5 月 23 日発表の予想数値を据え置いております。なお、大阪港および神戸港において行ってまいりましたコンテナ・ターミナル運営業務は、大阪港におきましては本年 7 月に終了し、神戸港におきましても本年 8 月中に終了の予定でございますが、これによる業績への影響は当該予想数値に織り込み済みであります。

当社グループにおきましては、今後とも物流事業および不動産事業を中核とし、資産の効率活用等による新たな増収対策と運営の効率化を進めてまいります。

第1四半期連結財務諸表

1. 連結貸借対照表

単位：百万円(百万円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (15. 6 .30現在)		前 期 (15. 3 .31現在)		前期末比増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
【 資 産 の 部 】		%		%	
流 動 資 産	[26,523]	26.8	[25,639]	26.4	[883]
現金及び預金	6,691		7,158		466
受取手形及び取引先未収金	9,698		9,085		613
有 価 証 券	7,797		6,687		1,110
立 替 金	881		662		219
繰延税金資産	466		468		1
そ の 他	1,030		1,622		591
貸倒引当金	44		44		0
固 定 資 産	[72,499]	73.2	[71,564]	73.6	[935]
有 形 固 定 資 産	(48,637)	49.1	(48,125)	49.5	(511)
建物及び構築物	21,541		21,732		191
機械装置及び運搬具	1,699		1,529		169
土 地	19,753		19,753		-
コ ー ス	2,418		2,420		2
建設仮勘定	2,970		2,440		529
そ の 他	254		247		6
無 形 固 定 資 産	(1,402)	1.4	(1,383)	1.4	(18)
借地権・その他	1,402		1,383		18
投資その他の資産	(22,459)	22.7	(22,054)	22.7	(404)
投資有価証券	15,585		14,814		770
長期貸付金	1,698		1,716		18
差入保証金	1,633		1,637		4
繰延税金資産	2,784		3,109		325
そ の 他	1,280		1,303		22
貸倒引当金	522		526		4
資 産 合 計	99,022	100.0	97,203	100.0	1,818

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (15. 6 .30現在)		前 期 (15. 3 .31現在)		前期末比増減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
【 負 債 の 部 】		%		%	
流 動 負 債	{ 26,948 }	27.2	{ 28,343 }	29.2	{ 1,395 }
支払手形及び営業未払金	7,095		6,843		252
短 期 借 入 金	7,496		6,957		538
1年以内償還転換社債	9,600		9,600		-
預 り 金	952		919		33
未 払 法 人 税 等	611		1,439		828
賞 与 引 当 金	376		710		334
子会社整理引当金	66		1,264		1,197
そ の 他	749		609		140
固 定 負 債	{ 40,636 }	41.1	{ 37,908 }	39.0	{ 2,727 }
社 債	14,000		14,000		-
長 期 借 入 金	10,514		7,220		3,293
長 期 預 り 金	13,062		13,544		481
退 職 給 付 引 当 金	2,682		2,702		19
役員退職慰労引当金	371		433		61
そ の 他	4		7		3
負 債 合 計	67,584	68.3	66,251	68.2	1,332
【少数株主持分】					
少 数 株 主 持 分	526	0.5	536	0.5	10
【 資 本 の 部 】					
資 本 金	7,847	7.9	7,847	8.1	-
資 本 剰 余 金	5,663	5.7	5,663	5.8	-
利 益 剰 余 金	17,005	17.1	16,989	17.5	16
その他有価証券評価差額金	395	0.4	85	0.1	480
為 替 換 算 調 整 勘 定	1	0.0	1	0.0	0
自 己 株 式	1	0.0	1	0.0	0
資 本 合 計	30,912	31.2	30,415	31.3	496
負債、少数株主持分及び資本合計	99,022	100.0	97,203	100.0	1,818

2. 連結損益計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (15.4.1 ~ 15.6.30)		前 期 (14.4.1 ~ 15.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
営 業 収 益	(13,240)	100.0	(51,972)	100.0
営 業 原 価	(11,816)	89.2	(46,649)	89.8
営 業 総 利 益	1,423	10.8	5,322	10.2
販売費及び一般管理費	(873)	6.6	(3,448)	6.6
営 業 利 益	550	4.2	1,874	3.6
営 業 外 収 益	(179)	1.3	(810)	1.5
受取利息及び配当金	124		489	
持分法による投資利益	13		21	
そ の 他	41		298	
営 業 外 費 用	(177)	1.3	(851)	1.6
支 払 利 息	149		606	
為 替 差 損	-		89	
そ の 他	27		155	
経 常 利 益	553	4.2	1,833	3.5
特 別 利 益	(-)	-	(4,263)	8.2
固定資産売却益	-		4,160	
そ の 他	-		103	
特 別 損 失	(-)	-	(7,637)	14.7
投資有価証券評価損	-		1,025	
子会社整理損	-		5,506	
そ の 他	-		1,105	
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失()	553	4.2	1,540	3.0
法人税、住民税及び事業税	267	2.0	1,688	3.2
法人税等調整額	-	-	2,129	4.1
少数株主損失	1	0.0	54	0.1
四半期純利益又は 当期純損失()	287	2.2	1,045	2.0

3. 連結剰余金計算書

単位:百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (15. 4 . 1 ~ 15. 6 . 30)		前 期 (14. 4 . 1 ~ 15. 3 . 31)	
	(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		5,663		5,663
資本剰余金期末残高		5,663		5,663
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		16,989		18,470
利益剰余金増加高		287		565
四半期純利益	287		-	
連結子会社減少に伴う増加高	-		565	
利益剰余金減少高		271		2,045
当期純損失	-		1,045	
配当金	266		532	
役員賞与	4		31	
(うち監査役賞与)	(-)		(2)	
連結子会社増加に伴う減少高	-		435	
利益剰余金期末残高		17,005		16,989

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

項 目	当 第 1 四 半 期 (15.4.1~ 15.6.30)	前 期 (14.4.1~ 15.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前当期純損失()	553	1,540
減価償却費	527	2,293
貸倒引当金の増減額(減少:)	5	310
退職給付引当金の増減額(減少:)	19	32
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	61	30
子会社整理引当金の減少額	1,197	-
受取利息及び受取配当金	124	489
支払利息	149	606
投資有価証券の売却損益(益:)	0	31
投資有価証券の評価損	-	1,026
固定資産売却益	-	4,160
固定資産除却損	11	2,271
持分法による投資損益(益:)	13	21
売上債権の増減額(増加:)	613	403
仕入債務の増減額(減少:)	188	266
その他	1,058	2,310
小 計	1,664	2,713
利息及び配当金の受取額	173	457
利息の支払額	124	652
法人税等の支払額	1,095	471
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,710	2,046
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	20	134
定期預金の払戻による収入	16	96
有価証券の純増減額	98	193
有形固定資産の取得による支出	761	4,356
有形固定資産の売却による収入	-	6,321
無形固定資産の取得による支出	69	54
投資有価証券の取得による支出	0	1,395
投資有価証券の売却による収入	46	2,701
出資による支出	-	368
貸付による支出	5	246
貸付金の回収による収入	80	201
投資活動によるキャッシュ・フロー	813	2,571
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	81	396
長期借入による収入	3,881	7,402
長期借入金の返済による支出	130	1,326
社債の償還による支出	-	6,000
配当金の支払額	266	533
少数株主への配当金の支払額	6	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,559	67
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	35	4,551
現金及び現金同等物の期首残高	10,993	6,461
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	-	23
新規除外による現金及び現金同等物の減少額	-	43
現金及び現金同等物の期末残高	11,028	10,993

連結貸借対照表の現金及び預金残高と連結キャッシュ・フロー計算書の現金及び現金同等物との調整

単位：百万円

	当 第 1 四 半 期	前 期
現金及び預金勘定	6,691	7,158
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	162	157
容易に換金可能で、価値変動リスクの僅少な短期投資	4,499	3,992
現金及び現金同等物の期末残高	11,028	10,993

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日) 単位:百万円(百万円未満切捨)

	物流事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,735	1,309	195	13,240	-	13,240
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	4	48	53 (53)	-
計	11,735	1,313	244	13,293 (53)	13,240
営業費用	11,455	615	173	12,245	444	12,689
営業利益	279	697	71	1,048 (497)	550

前期 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) 単位:百万円(百万円未満切捨)

	物流事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	47,120	4,002	849	51,972	-	51,972
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	17	214	232 (232)	-
計	47,120	4,019	1,064	52,204 (232)	51,972
営業費用	45,712	1,844	947	48,504	1,593	50,098
営業利益	1,408	2,175	116	3,700 (1,825)	1,874

(注) 1. 事業区分の方法及び各区分に属する主要な業務

当企業集団の事業活動は、役務の提供方法から物流事業とオフィスビルの賃貸を主体とする不動産事業に大別される。

各事業に属する主要な業務は次の通りである。

物流事業・・・倉庫保管・荷役、港湾運送、陸上運送、国際輸送、物流施設賃貸等の業務

不動産事業・・・オフィスビル賃貸、不動産管理等の業務

その他事業・・・ゴルフ場運営等の業務

2. 営業費用の内訳

当四半期及び前期における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、444百万円及び1,593百万円であり、その主なものは親会社本社の管理費である。

(2) 所在地別セグメント情報

当四半期及び前期において、在外連結子会社及び在外支店がないため記載していない。

(3) 海外売上高

当四半期及び前期において、海外売上高は連結売上高の10%未満のため記載していない。

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期個別財務諸表の概要

上場会社名 澁澤倉庫株式会社

(コード番号：9304 東証第一部)

(URL <http://www.shibusawa.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 北村 敏夫

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部経理部長

氏名 下岡 隆 (03)3660-4119

1. 16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	11,643	518	535	285
(参考)15年3月期	45,244	1,917	1,849	991

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	3 75	3 44
(参考)15年3月期	13 03	-

(注) 前年同期の業績につきましては、四半期決算を行っていないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	87,365	30,789	35.2	404 70
(参考)15年3月期	85,218	30,301	35.6	398 28

2. 16年3月期の業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	22,300	670	390	5 13
通期	43,000	1,200	700	9 20

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

第1四半期個別財務諸表

1. 個別貸借対照表

単位：百万円(百万円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (15. 6 .30現在)		前 期 (15. 3 .31現在)		前期末比増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
【 資 産 の 部 】		%		%	
流 動 資 産	[23,524]	26.9	[22,610]	26.5	[913]
現金及び預金	5,183		5,767		583
受取手形	333		298		35
取引先未収金	8,194		7,541		652
有価証券	7,797		6,687		1,110
貯蔵品	20		20		0
繰延税金資産	379		381		1
その他	1,649		1,948		299
貸倒引当金	36		36		0
固 定 資 産	[63,841]	73.1	[62,607]	73.5	[1,234]
有形固定資産	(35,592)	40.7	(35,189)	41.3	(403)
建物	16,687		16,797		110
土地	14,896		14,896		-
建設仮勘定	2,970		2,440		529
その他	1,038		1,054		16
無形固定資産	(1,360)	1.6	(1,337)	1.6	(22)
投資等その他の資産	(26,889)	30.8	(26,080)	30.6	(808)
投資有価証券	15,806		15,065		740
繰延税金資産	2,305		2,625		319
その他	9,265		8,881		383
貸倒引当金	488		491		3
資 産 合 計	87,365	100.0	85,218	100.0	2,147

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (15. 6 .30現在)		前 期 (15. 3 .31現在)		前期末比増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
【 負 債 の 部 】		%		%	
流 動 負 債	[22,378]	25.6	[23,952]	28.1	[1,574]
支 払 手 形	670		675		4
営 業 未 払 金	5,673		5,475		197
短 期 借 入 金	4,186		3,746		440
1年以内償還転換社債	9,600		9,600		-
未 払 法 人 税 等	595		1,394		799
賞 与 引 当 金	228		464		236
そ の 他	1,424		2,595		1,171
固 定 負 債	[34,197]	39.2	[30,964]	36.3	[3,233]
社 債	14,000		14,000		-
長 期 借 入 金	9,729		6,461		3,268
長 期 預 り 金	7,758		7,721		37
退 職 給 付 引 当 金	2,337		2,347		10
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	371		433		61
負 債 合 計	56,576	64.8	54,917	64.4	1,659
【 資 本 の 部 】					
資 本 金	7,847	9.0	7,847	9.2	-
資 本 剰 余 金	[5,660]	6.5	[5,660]	6.7	[-]
資 本 準 備 金	5,660		5,660		-
利 益 剰 余 金	[16,896]	19.3	[16,877]	19.8	[19]
配 当 準 備 積 立 金	1,500		1,500		-
特 別 償 却 積 立 金	15		37		21
圧 縮 記 帳 積 立 金	884		895		11
別 途 積 立 金	13,600		13,600		-
当期(四半期)未処分利益	896		844		51
(うち四半期純利益 又は当期純損失())	(285)		(991)		(1,276)
その他有価証券評価差額金	387	0.4	82	0.1	469
自 己 株 式	1	0.0	1	0.0	0
資 本 合 計	30,789	35.2	30,301	35.6	488
負 債 及 び 資 本 合 計	87,365	100.0	85,218	100.0	2,147

2. 個別損益計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

科 目		当 第 1 四 半 期		前 期	
		(15.4.1 ~ 15.6.30)		(14.4.1 ~ 15.3.31)	
		金 額	百分比	金 額	百分比
経常損益の部	営業収益	(11,643)	100.0 %	(45,244)	100.0 %
	保管料	889		4,139	
	荷役料	589		2,494	
	荷捌料	3,048		12,430	
	陸上運送料	5,544		21,077	
	物流施設賃貸料	156		667	
	不動産賃貸料	1,313		4,019	
	その他	100		415	
	営業原価	(10,335)	88.8	(40,240)	88.9
	作業費	7,948		30,873	
	賃借料	545		1,644	
	人件費	529		2,146	
	減価償却費	343		1,452	
	その他	968		4,123	
	販売費及び一般管理費	(789)	6.8	(3,085)	6.8
	営業利益	518	4.4	1,917	4.3
	営業外損益の部	営業外収益	(169)	1.5	(678)
受取利息・配当金		153		547	
その他		15		130	
営業外費用		(152)	1.3	(746)	1.7
支払利息		135		545	
為替差損		-		89	
その他	16		110		
経常利益	535	4.6	1,849	4.1	
特別損益の部	特別利益	(-)	-	(4,250)	9.4
	固定資産売却益	-		4,160	
	その他	-		90	
	特別損失	(-)	-	(7,604)	16.8
	投資有価証券評価損	-		1,020	
子会社整理損	-		5,478		
その他	-		1,105		
税引前四半期純利益 又は税引前当期純損失()		535	4.6	1,505	3.3
法人税、住民税及び事業税		250	2.1	1,600	3.5
法人税等調整額		-	-	2,113	4.6
四半期純利益 又は当期純損失()		285	2.5	991	2.2
前期繰越利益		610		609	
利益準備金減少額		-		1,492	
中間配当額		-		266	
当期(四半期)未処分利益		896		844	